Cum auteturans redire ad carcerem teneat redire
Dic si docet. q si carcer erat iniuriosus hoc est. q
iniuste detinebat. non tenet redire. Secus si iuste
vide hunc casum diffuse s. Accusatus. t.c. Inca-
geratus.

¶ Qui sunt illi qui admittuntur ad iurandum?
R. In Directoriis, ubi s. q. ois qui est dolis ca-

par: et talis ex iuramento obligat. sed vsq; ad. xiiij. annos pater potest renocare huncito seit. xxij. q. v. parvuli. Sed votum religionis non tenet statim renocare cum scit. sed tunc ad annum er diem contradi- cere. dumtamen non consenserit. xx. q. ii. puella. Itē clericus iurare non debet nec compelli potest. nisi in sex casib;. extra de elec. significasti. qui in his ver- sibus continent. Par et fama. fides. reverētia. cau- tio damni. Defectus veri. sibi posunt magna ca- ueri. Pro pace iurare licet. xxij. q. j. omne. extra de iudi. nouit. fama. p. fama conseruanda p. purga- tionem. licet. extra de pur. ca. quotiens. fides. p. si de retinēda si suspectus est in fide. de cō. dis. ij. ego berēgarus. Reverētia. p. reverētia seu obediētia exhibēda supiori. xxij. dī. q. q. Lautio dāni. p. dā- no dato iurati. q. j. in primis. Defectus veri. p. ve- ritate habēda vel inquirēda ubi alij desunt. d. c. si- gniſtati. z. d. c. omne.

Intrum quis simpliciter iuret intelligatur ali- quia conditio: Rū. fm. Hosti. multe conditiones etiam si taceant intelliguntur. Primo intelligitur. si deo placuerit. Scđo si pape placuerit. extra eo. re- vientes. quia in omni iuramento excipit auctoritas superiores cuiuscunq;. extra eo. ea te. Et ppter hoc fede. cōſilio. cq. format banc. q. Quidaz clericus scholaris in minoribus filius. existens in studio de voluntate patris obligatus est p. iuramentum non exire districtum boni. nisi prius solueret debi- tum. renocatus a patre ad certam diem. petita lice- tia a creditore. sed non obtenta redit ad patrem vel ep̄m. nunquid sit piuris? Et concludit. q. primo excusat. ppter pceptum patris. ad. quod multipliciter ex lege filius est obligatus. ergo videt q. omnis obligatio. etiam facta cum iuramento p. filium. in- telligatur. salvo iure patris. Et inter alias condi- tiones quas haber iuramentum ista est potior. q. in- co intelligit saluum ius alterius; vt extra eo. c. cum contingat. z. c. quanto. z. d. c. venientes. hinc est q. filius. nō potest vovere sine conſenſu patris. excep- to voto religionis. p. quod soluit patria potestas etiam cum iuramento: vt. xxij. q. v. c. pueri. Et licet ille canon viceat loqui de impuberibus. Idem est de puberibus. Nam in impuberibus obligat etas in puberibus patria potestas. Et concludit fede. q. iste scholaris excusat a peririo. etiam ppter illum ep̄i. Adit tamen q. plecta intelligunt ve- ra. ubi filius non procuravit se renocari. als secus. Tercio subintelligit. si res in eodem statu permane- nit. extra eo. quēadmodum. ideo si quis iurauerit accipe Bertā in vro. si ipsa postmodū fuerit for- micata. vel supuenient lepra. vel alia infirmitas in- curabilis. non tenet obseruare iuramentum. d. c. quēadmodum. Et ob hoc Bar. in. l. qui seruum. de verb. obli. determinat banc. q. feci pacem cum meo inimico. z. pmisi eum non offendere. Denū ipse fuit exbannitus. Et ex forma statuti quis potest impune occidere eum. An eum occidendo videar frangere pacem? Oldra. determinauit q. non. arg. d. l. qui seruum. iuncta. l. si seruum. de ver. ob. Idē tenet Bart. Et pbat hac rōne. quia pmitendo

non offendere intelligit. nisi lege permittente vt. l. quero. l. inter locatoem. ff. loca. Item quia ita vi- detur facta par. scz rebus sic stantibus. d. c. quem- admodum. Idē videt tenere Job. an. in. c. finifra in mercu. de re. iur. in. vi. Item promulisti me non offendere sub pena. c. duca. Offend. s. consociū me um. id est qui me insectat gratia defensionis. vt ni bilominus tenearis ac si me offendisses. de quo p Spec. et Jo. an. in titulo de pace et trengā. Quarto intelligit. si seruet mihi fides seu promissum. extra eo. puenit. Et ob hanc conditionem dicit Barto. in. l. si cum venient. ff. p. socio. q. si. pmisi non diui- dere societatem. intelligit si seruet mihi. pmissum. Et addit q. ista conuentio habet etiam istam con- ditionem. nisi socius stirixolus vel molestus. Qd est utile ad. q. q. pupillus non potest. puocare ad diuisionem socium: vt. l. si pupillorum. ff. dere. eorum. Quod intelligit. nisi habeat locum odiosuz vel molestum. Et hoc etiam facit ad testatores qui sepe apponunt in testamēto. q. fratres nō possint diuidere. Intelligit enim sub dictis conditionibus. Et q. huiusmodi. pmissiones obligent. vide s. fe- des. Quinto. intelligit si res sit honesta et possibi- lis. d. c. quēadmodum. z. c. quinta uallis. extra eo. Serto. si iurareris mihi reddere pecuniam subin- telligit. si ego tibi numerauero. L. de non nn. pe. l. indubitate. Septimo. si iuro dare tibi dotem intel- ligit si nuptie fuerint subsecute: vt. ff. de iu. do. stu- pulationem. Octavo. si non immoderatum quid pcpia ab supiore vel ab arbitrio: vt filios exhereda- re. vel vxorem expellere. d. c. quinta uallis. vel curi- am principis non intrare si erat consularius vel ad aduocatus. extra eo. veniens. Pro hoc facit. quia iuramentum non extendit adversimiliter non co- gitata: vt in. d. c. quemadmodum. Nec obligat vel traſconsensum. facit dicto. c. quinta uallis. z. c. veni- ens. Et notat Pano. in. c. cum gratia. de comod. Mono. si facultas subsit. extra eo. c. querelam. z. c. breui. ubi habetur q. difficultas excusat a peririo licet fm glo. ibi non liberet a pena conuentionali. Decimo. si iurauit tibi reddere. L. lib. a. vsq; ap cer- tum tempus. subintelligit nisi index interdicat arg. extra de censi. significavit. Undecimo. si iuro tibi reddere granum: vel vinum et huiusmodi. intel- ligitur eiusdem bonitatis. ff. si cer. pe. cum quid. Duodecimo cum quis iurat factum alterius. sub- intelligit. q. ad hoc perficiendum bona fide la- borabit. extra de spon. ex literis. el. ij. Tredecimo. qn̄ iuro tibi fidelitatē. vel q. non ero tibi cōtrarius subintelligit nisi iuri meum. vel meum perendo vel defendeo extra e. p. etio. Decimoquarto. sub- intelligit si ab illo cui iurauit fuero absoltus. d. c. quinta uallis. Quindecimo. si vir et mulier iuret contrabere. subintelligit. nisi aitern. quid turpe accidat et huiusmodi: vt dictum est. vel nisi per alterum stet. extra de spon. de illis: vel nisi ex mutuo consensu iniucē se absoluant. etiam si essent iurata extra de spon. c. ij. Sedecimo. si iuro tibi tanq; re- gi vel episcopo. te deposito non obligor. Idem vi- detur si tu tanq; episcopus iures mibi restituere pe

Jurare

cuniam quam mutuam. nam depositus non teneberis. Quod credo verum si in utilitatem ecclesie pecunia versa est. xv. q. vi. aliis. Item speciales cōditiones non subintelliguntur in iuramentis si non exprimantur. quis mente concipiuntur. xxiiij. q. ultima. e. ultimum: nisi ubi lex exprimit aliquid ac tunc inter contrahentes. tunc illud pro expresso habetur. d. l. cum quid. Et hec vera sunt ut pmissio ius iuramenti sed in assertoriis iuramentis nulla conditio subintelligitur. et de tali loquitur. d. c. ultimum Non tñ di iuramentum conditionaliter. quis omnes pmissae cōditiones intelligantur. ff. de cōdi. et de L cōditiones.

¶ Quid aut sit iuramentum promissoriū, vel assertorium? Dic fīm Ray. q̄ assertoriū est, cum iurat de p̄tū aut de p̄terito; puta, sic esse vel non esse. Promissoriū vō est de futuro; vt cum aliquis iurat aliquid se dicturū vel facturū.

Pone. Quidam alij fecit iniuriam. et pro illa iniuria petebatur quedam summa pecunie in iudicio. postea compromiserunt in arbitros per iuramentum. qui condemnauerunt eum ut exiret ciuitatem. nec rediret donec alter duceret renocandum. num quid tenet exire? **R**es. **N**on. **D**. **C**. venies. **E**. **D**. **C**. quinta uallis. quilla est pena corporalis que est maior oneri pecuniaria. **F**. **D**. **B**. qui no. **I**. **N**. **F**. qd ergo. **S**. pena. Et hic agebatur pecunialiter. Sed pone quod cōdemnauerint eum ne litigaret per pecuniam. numquid potest cōtranire? **H**. **O**. **S**. **D**. **C**. sic. quod plus procurator est valde necessarius. **F**. **D**. **P**. **O**. cur. l. j.

Ced pone q[uod] procurator iuravit nomine d[omi]ni et perjuravit. Alio ipse procurator sit perjurus. Dic f[ac]tum quoddam et bene. q[uod] is qui taliter ad iurandum constitutus procurator non est perjurus. licet scienter falsum iuret. cum nou intendat propriam animam obligare. puniri tamen debet cum sit cooperator perjurii. de offi. dele. c. i. Is tamen in eius animam postur. incurrit perjurium. Et hoc nota. quia singulariter.

Quid si iuravi tibi dare. x. **E**t tu mihi debes alia
nunquid possim compellare? **R**es. **P**anor. in c.
ad nostram. el. i. extra eo. dicit qd non. quia iuramen-
tum est obseruandū in forma specifica. nec sufficit
illud adimplere in effectu. patet ibi per text. illum.
quia iurans tenet prius actualiter soluere. nec suf-
fice compensare qd compensatio sit ficta solutio
Lsi peculium. f. i. ff. de statu lib. **E**t dicit Panor. qd
doc. nostri communiter sentiunt quod dictum est
Sed contrarium dicit sensisse Bart. in. l. amplius
ff. rem ra. ha. vbi ponit talem. q. Quidam tibi pro-
misit soluere certam quantitatem. et hoc iurat. po-
stea compensat tecum. nunquid p. hoc sit purus?
Et concludit qd non. Nam conditōes debent im-
pleri in forma specifica. sicut iuramentum. vt in l.
qui heredi. in principio. z. l. menuis. ff. de condi- et
de. Sed iussus dare implet conditionem compen-
sando. vt. d. l. si peculium. ergo zc. **H**eteroz. si ego
impedit iusta de causa facere quod promisi. non
sum purus; vt in l. f. ff. qui satilda. co. **S**ed si ego

non solno tibi. quando tu debes mihi tantumdem.
ego impedio: a te. quia ideo non tibi solno: quia tu
non solus mihi: unde quasi factio tuo impeditus
non debeo esse perius. banc rationem facit ter-
ti. lib. ver. Item queritur ff. de sta. lib. Et conclu-
dit Pano: ob rationes Barto. qne videntur vas-
tas de efficaces. q: ante factum est sequenda opinio pa-
rma. quam tenet Job. an. 7 Inno. sed post factum
ut quis excusatetur a perius. sequenda est opinio
Bartoli.

DQuid si quis iuravit tenere obstagia in certo loco. Et non habet ibi quod comedat. nec vnde soluat? R^u. fm^o Hosti. si tempore obligationis iam erat non soluendo. tenetur obstagia seruare. quia videt ad hoc se obligasse ut victus querat manib^u suis. vel mendicando. Sed si tempore obligationis erat soluendo. tunc denenit ad paupertatum. tunc distinguo. quia si est talis q^{uod} possit mendicare sine verecundia. dico idem quod prius. Sed si est nobilis. tunc dignitate. tali lubnem in eum est iuriis beneficio. extra eo. querelam. t.c. breni.

Quid si debitor iuravit creditorum se solutum in certo termino et impeditus non potest? Res. fin. II. 10. Si quando iuravit credebat le non posse solvere, vel non habebat probabilem causam credendi tunc in retro casu perturbit, quia in primo debeat veritas. In secundo iudicium. Si vero ab inicio creditus probabilitate posse solvere non periret, Et si postea fecit posse suum, non est periret. Sed et multo magis excusat si misit pecuniam tempore debito, sed casu perdita fuit extra de iurem querelam, q. si postea lapsus termino posset, et non solueret, piurus esset, lapsus enim termini non substitut obligationem iuramenti, extra de dolo et contumaciam dilecti.

Quid si iuro aliquid generaliter, nūquid ad speciale teneor? R. s. fm. Hosti. Cum generalitas ob securitatem pariat, nō video; cogitasse de his super quibus specialiter iuraturus nō fuisse. Et sic inter p̄statum est iuramentum fm intentōne iurantis quando sine dolo quis iurat. Secus autem quando ipse enim dolo est, t. ille cui iuratur est sine dolo. Ideo si emergat casus inopinatus de quo si cogitasse nullo modo iurasse, nō teneor. Adde singularē dictum Panor. in c. veniens. extra eo. vbi habebut fin Inno. q̄ si iuramentum fuit generaliter prestitum, tunc nō extēditur nisi ad ea de quibus cogitatus est; vel debuit merito cogitari extra eo. quintaualis. Si autem iuramentum fuit specialiter prestitum, tunc dicit q̄ iuramentum recipit interpretationem fm ius in foro contēcio. Sed in penitentialē fm intentōne iurantis. Et p̄ hoc soluitur q̄. Quidam clericus iurant stare māda tō ep̄i; qui p̄cepit ei vt beneficio renūciare q̄ nō appellaret. Certe ex quo non erat versūmle q̄ de his cogitasset, poterit p̄cepto nō obstante appella re. Et ita fuit determinatiū p̄ doc. de ro.

riowim. Querit an sit obligatus ad obseruandum qd. pmisit? Rū. fm Panor. in. c. si vo. extra eo. qd aut metum passus nō habuit animū se obligandi et tunc nō indiget quo ad deum absolutōne. qd de us iuramentum accipit. put ex corde. peccat. vt in c. humane aures. xxiij. q. v. Peccauit tñ iurādo. qd assumplit nomen dei sine effectu. Erit tñ peccatū veniale & forte hoc peccatū solum in homine pfecto. Sed in alio nullum erit peccatum. cum excusetur rōne metus. p. hoc qd h̄t in sili. xxiij. q. ii. ne quis. Aut habuit animū se obligādi. Et tunc puto qd contraveniendo peccet mortaliter. qd affuit consensus. Sed tñne metus non puniretur ita acriter. si cut si venisset contra iuramentum libere p̄stitutum. Et dicerem qvbi constaret de hoc. scz qd habuerit animū se obligandi. deberet puniri. p. mortali. licet nō ita acriter. Et sic restringo. c. verum. §. ceterum. extra. e. aut sumus indubio: an habuerit animū se obligandi vel ne. Et dico qd sic p̄rie loquitur. d. c. verum. Nam indubio. p̄sumēdūm est qd nō habuerit animū se obligandi. Sed qd posset accidere contrarium. ideo ne ecclesia daret materiam decideri: voluit qd in dubio obseruare. Sed post factum respectu pene. que est restringenda. p̄sumit in mitiorem partem: vt. s. non puniait tanq; p. mortal. hec Panor. Quo tñ ad parvum. scz qd nō habuit animū se obligandi. tenent theologi. qd talis metum passus peccaret mortaliter piurādo. Et hoc videf intius & rationabilis. Idem dicendum fm Boii. in. ij. di. xxix. de eo qui docebat iuravit. cum tñ animū non haberet se obligandi. qd licet in foro contentioso talis iurans teneat nō tñ in foro conscientie: hac rōne. qd obligatio iuramenti nō est fortior: obligatio de voti: vel matrimonij. Sed matrimonij nō est verum matrimonij: nisi ad sensus interior: nec votum est obligatorium. nisi ad intentio obligeandi. Sic ergo nec ipsum iuramentum dolosum. Nec obstat auctoritas Isidori qd quacunq; arte verbō: quis iuret: d̄ens sic accipit. sicut ille cui iuratur: intelligit. Rū. Boii. qd iste sermo causaliter intelligit: vt dicat qd deus sic accipit: qd sic vult accipi ab ipsa ecclesia. Et sic vult etiā iudicari. Et vide Boii. vii. s. ubi querit: an iuramentum coactum sit obligatorium. Quidā distinguit inter iuramentum assertorium. & p̄missorium. Respectu assertorij coactio nō excusat a toto: sed a tanto. Si quis coactus iurat: assertit fallum esse verum: incurrit crimen piurij. In iuramento vo. p̄missione: coactio que surgit ex metu qui potest cadere in constantem virum excusat a toto: tale enim iuramentum licitum est: & nō est contra deū. quo quis p̄mittit aliquid alicui se facturum. Et ideo respectu talis iuramenti potest interuenire coactio sufficiens ad inclinandum etiam cōstantem virum. ergo tē. Sed qd Aug. videf tenere tale iuramentum esse obligatorium: vt de quodam qui coactus iuravit duce quādā in vrorem. Ideo est aliud modus dīcendi: vt distinguat inter forū ecclasiasticum. et forū conscientie. Ita qd obligatio iuramenti coacti ecclasiastico se habet obligationi iuramenti dolosi. Nam in foro ecclesie iuramentum coactum non est obli-

gatorum. Nam ecclesia p̄sumit qd iurauerit non voluntate implendi iuramentum. sed poris ena dendī periculum. etiam in odium violēti. qui nullum habet ius repēndi. In foro autē dei iuramentum coactum obligatorum est. cum deus respiciat voluntatem interiorē. voluntas nō possit cogi coactione sufficientē inducēre. Et ita cum talis voluntas coacta: voluntas sit. iudicat deus tamē hominem obligari: etiam in foro conscientie. Et fm theo. est contulendum ei vt iuramentum impleat: nisi relaxatōnem inneniat. Et hoc si iuramentum fuit respectu rei licite. Nec obstat de voto. scz qd vota coacta. non obligant. quia dico qd non est simile. quia votum respicit obligationem ad deum: qui vult sacrificia nō coacta. Si quis tñ coactione inducēte cogat: vt votum emittat: vices. vt in periculo mortis existens a dño liberet. non videf absurdum dicere eum esset obligatū. Nec etiā est sile de matrimonio: vt dicitur est.

Quid de duobus habentibus mensuram cōitatis: vel stateram quam conserunt portare ad vendentes & mercedem recipere. si iurauerunt sibi in decētro nō portare? Rū. fm. v. Si ex hoc multum damnificati sunt: puta. quia p̄sum est de alia mensura. nō possunt auctoritate p̄pria venire contra iuramentum. nisi forte ex hoc ad extremā necessitatē decērent: vel nullo modo possint habere vnde viarent. Episcopus tñ absq; tanta necessitate posset huiusmodi iuramentum in melius cōmutare. cum nulli sit vtile & aliquibus damnosum.

Sed si unus p̄dictorum p̄urat. nunquid alter poterit venire contra iuramentum? Dicendum qd si intendebat iurare sub conditione. scz si alter non portaret. tunc altero porante nō tenebit. Si autē absolute iuravit tenebit. qd si nescit quid iurauit vel intendit. tunc si emolumentum est cōmune ambo bus. uno p̄urante: reliquias nibilominus tenebitur. cum nullum ex hoc fiat ei p̄iudicium. Si autem emolumentum est solum eius qui portat. tunc benignius est interpretandum. scz nō seruanti fidem. nō p̄misit cum dāno suo & lucro alterius. Nam generat fm Hostiē. & Ber. si duo sibi aliquid ad iniuciem iurauerunt. uno nō seruante. altius nō teneat. extra eo. sicut cl. ij. nisi qd iuratuū est. esset in bonō dei. vt si iurauimus qd diceremus psaltriū. p̄ inuicem. vel ad certam elemosynam daremus.

Inquit paganus qui iurat p̄ falsos deos nō concessos: teneat? Rū. fm Ray. qd cū iurauit p̄catum cōmisit in iurando. Sed si modo nō seruat fidem. p̄missam: addit peccatum peccato. Concedat Tho. et addit qd licitum est accipere iuramentum eius qui paratus est p̄ falsos deos iurare. non tñ licet eum inducere ad hoc.

Quid si quis audiret aliquem iurare id: qd audiens scit fallum esse? Rū. fm Ray. sufficit audiēti. & teneat: vt indicet illis qui p̄pūt p̄ficere. & nō obesse p̄ris sine cum corripēdo. sicut p̄ eo orando. xxiij. q. v. hoc. videf.

Quid si quis iurauit non reuelare secretum: at-

Jurare

Sindistincte teneatur tenere secretum? R. s. m. Pa-
nor. de mente glo. in. c. ego. extra eo. q. si quis in-
travit non reuelare secretum. debet intelligi de ho-
nesto: et non alteri nocivo. et q. tunc possim reuela-
re. non tantum omnibus. sed illis qui possunt pre-
dese. p. hoc vide tex. iuncta glo. singulari. in. c. ner-
ui. xiiii. dis.

Quid si clericus intravit se seruaturum statuta in ecclesia sua edita, et postea sit nouum statutum? **R**u. fin. doc. in. c. clericus. extra eo. distinguendo. qd si in statuto fuit appositum istud verbum. edita et non edenda. qd tunc non extendit ad futura. qd non debet extendi ad ea de quibus non fuit verili miltiter cogitatum. si autem non fuit appositum istud verbum. edita. sed simpliciter iuravit feruare statuta Jo. ar. 2 clariss. d. Lar. dicunt. qd tunc obligatur etiam ad edenda. Quod non placet Panor. quia propter periculum periurii: iuramentum est grauis preiudicii et stricte interpretationis. Ideo non extendendum. immo potius restrainingendum ut non comprehedat etiam quod ex lata verborum significatione posset comprehendere. hoc vult Ar- ebi. in. c. ne quis. xiiij. q. ij. Posset tamen sic distingui. qd aut ista statuta que postmodum fiunt non sunt multi preiudicij; et tunc extenditur iuramentum ad illa. argu. in. l. s. L. que res pi. ob. po. et quod ibi notatur. qd enim perjurium sit in le grauissimi preiudicij. tamen debemus attendere. non ad id quod venit accessore. sed ad id quod iuramentum obligat principaliter. Sic ad statuta fienda qd sunt modici preiudicij. sicut cum obligo bona mea simpliciter. veniunt etiam futura: quia in obligatione agitur de modico preiudicio. Et hoc expresse volunt Bar. in. l. si stipulatus fuerim. s. cum stipulamur de ver. oblig. Aut sunt grauissimi preiudicij. et tunc iuramentum ad illa non extenditur. ar. in. d. s. cum stipulamur. z. in. l. si mandauero. s. is cuius. ff. mādati. z. c. felicis. de penis. lib. vij. vbi habetur qd publicatis bonis aliquius simpliciter. non veniunt bona futura. Et hoc propter gratuitatem preiudicij. Et sic reducitur ad concordiam cum. d. l. s. Et hec notabis. qd si talis clericus promisit per prius p̄statum iuramentum feruare illud statutum quod postea factum est. iterum non est obligatus et iuramento fin quosdam. Sed Panor. vbi s. cocludit post dicta doc. qd si potest constare in fodo anime vel iudicali qd ille intendebar nouiter iurare: obligabit de iuramento. ar. extra eo. z. si xp̄s. Et sic in dubio videtur satis voluisse iurare si expressit verbum. Iuro. vel consimile. Idem intelligendū de eo qui fit nouis eius alicuius ciuitat̄ et iurat seruare statuta.

Quid si aliqui domini temporales; vel clericis; vel
prefati iurant seruare statuta et consuetudines al-
cuius loci; vel ecclesie; et inter illa sunt aliqua illicita
vel impossibilia; vel libertati ecclesiastice obviata.
Res si iurantes hoc scierunt; non debuerunt sic
generaliter iurare; nec sunt aliquatenus huiusmo-
di iuramenta seruanda; sed alia. Si res
si iurant non sunt seruanda; quod non tenent ad illa
extra eorum contingit; li. vi.

Vtrum ille cui iurando aliquid promittit, pos-
sit relaxare iuramentum? Rn. fm. Dir. vbi s. q. au-
quis iurat se facturum aliquid alteri: quod pertinet
ad cultum diuinum. aut ad comodum temporale.
Si iurat aliquid, quod pertinet ad cultum diuinum;
aut ad religionem vel pietatem, non possunt sibi
remittere talia iuramenta; ut si duo iurant tria psal-
teria pro invicem dicere; vel si pescatores; vel alii me-
chanici iurant de lucro suo certam portionem per-
stare fabrice ecclie; vel in alios pios usus; vel si duo
iurant ire contra mare; et ibi deo militare; possunt ta-
lia remittere, q. simul non vadant. Si do-
rant se facturos aliquid quod respicit comodum
temporale. Distinguitur, q. aut ppter illud iuramen-
tum tenentur als illud facere, aut non. Si tenent
preter iuramentum als illud facere; puta, quia car-
nifices iurant non vendere carnes infectas pro sa-
nis. Vel mercatores, q. non sophisticabunt mer-
ces suas; vel ob prolixorem terminum carius no-
vendent. Et tunc nequeunt sibi remittere; quia, p
pter salutem animalium sic iuratum videtur. Aut
non tenentur sine iuramento seruare quod iurant;
sed solum ex iuramento. Tunc distingue, aut ob-
servantia iuramenti spectat tunc ad comodum; vel
incomodum iuramenti. et scribere librum vel do-
mum edificare, et huiusmodi. tunc remittere sibi pos-
sunt, aut obligatio iuramenti respicit deum; vel ter-
cium. vt iuro tibi q. dabo. x. Petro. tunc iuramen-
tum; qd tangit deum; vel tertium remittere non potest.
Hec Directoria, et est notabilis distinctio. Et facit
ad multa.

Quid si venditor iurauit non venire contra ventionem. et nunc dicit se deceptum ultra dimidii iusti precij. nunquid debet andiri? **R.** **S**lo. in. c. cum causa. de emp. et vendi. dicit qd si maiorest no auditur. **S**ecus si minor: qui per tale iuramentum non excluditur. nisi beneficium etatis. Non autem qd renunciarii communi. unde potest agere ad supplementum precij: vel ad rescidendum ventionem. tale enim iuramentum representat eum maiorem: nisi iurasset rem non repetere. Vel pietate eo qd deceptus esset ultra dimidii. quia tunc via erat via esset ei preclusa propter iuramentum. Additam tamen **P**anor. ibi. qd si minor esset enomiter leius posset petere absolutionem a iuramento. etiam si interuenissent verba magis specifica: vt quia dixit velle donare totum quod plus valebat etiam in magna quantitate. quia in minore pluriuntur deceptio arg. l. si quis cum sciret. ff. p. o. emp. Et idem credit dicendum de maiore: vt possit petere absolutionem a iuramento. ratione enomissione lesionis: intelligendo qd non donauerit qd plus valebat. quia non presumitur in tanta quantitate donatio. sed deceptio. hec **P**anor. in. d. c. cum causa. vbi etiis referit. **D**e belap. tenuisse. qd per tale iuramentum generaliter factum a minor. minores excludi ab omnibus beneficiorum sibi competenti. **V**ide ibi. an requiratur specifica mentio de tali beneficio. ad tale remittentiam faciendam?

¶ Quid si puella q̄ iuravit non habere regrellum
ad bona paterna: sed q̄ esset dote cōtenta. An ob-

Juramentum.i. Fo. CLIII.

stante iuramento: possit habere regresum? Dic q
non: sed debet seruare iuramentum. vide s. Hos.
Addit p̄dictus quod singulariter notat Panoz. in
c. non sine de arbitri. vbi ponit istam regulam quaz
dicit esse verissimam. q̄ quātūcumq; iuramen-
tum prohibetur a quacunq; lege etiam canonica
vel divina. tamen si nō continet in se peccatum. te-
netur iurans obseruare iuramentum. licet pecca-
terit in iurando. pro hoc facit. c. et si christus. extra
codem.

In autem mulier que fecit donationem. et iura-
nit non contrauenire. superuenientibus liberis pos-
sit renocare. Vide s. Donatio. i. t. c. Emptio.

Ioramentum.i. Que
est forma iurandi? Multe sunt. Nam
olim in testamento veteri aliter iurabat
aliter in testamento novo. Et fm Boii. in. iii. dis.
xxix. duplex est modus iurandi. scz per prepositio-
nem. per. et per prepositionem. in. Que autē sit dif-
ferentia. dicit q. per magis dicit ipsam veritatem
sub ratione testificantis et principiantis. Prepositio
autem. in. importat habitudinem diuine veritatis
sub ratione testificantis et exemplantis. unde fm
rem idem est iurare in deum et per deum. Et dice-
re testis est mihi deus. Et ideo potest dici. q̄ dicere in
conscia mea sic est; vel in anima mea: est iuramen-
tum. Et idem est in re. sicut dicere per conscientiam meā
et per animā meā.

IQue exigitur in iuramento ut recte fiat? Rū.
tra. sc̄. veritas. iustitia. et iudicium. Veritas enim
semper debet adesse: ut sc̄. letat quis firmiter verū
est quod iurat. Iustitia: ut sc̄. quod iuratur lictū
sit et honestum. Iudicium. id est discreta delibera-
tio. ut sc̄. non iuret etiam verum: nisi ppter necessi-
tatem. et virilitate. de hoc dictū est s. Jurare. Que
dam tū alia magis specialiter requiruntur. que his
versibus continent. Si iuramentum lictū vis di-
lucere. Quis. cui. quando. quid. q̄ quod. cur.
quō.

IQue est maior obligatio voti. vel iuramenti? Rū.
fm Tho. sc̄a sc̄e. q. lxxxix. Votum ex sui ra-
tione est magis obligatorum. Nam obligatio vo-
ti causatur ex fidelitate. quaz deo debemus. cuius
transgressio infidelitatem et per consequētū irreue-
rentiam continet. Obligatio autem iuramenti cau-
satur ex reverentia. quam debemus ei. ex qua tene-
mur et verificemus id quod per nomen eius pro-
mitimus. cuius transgressio continet irreuerenti-
am tñ.

In autem viri possint irritare iuramenta vero-
rum? Rū. fm. vī. nō: nisi sint talia que vero non
potest implere sine scandalo et piudicio viri. de hoc vi
de s. Feiunium.

Itrum in iuramentis possit dispensari? Rū.
fm Tho. vbi s. In iuramentis promissorijs dispense-
rū potest. sicut in votis. vbi notandum. q̄ illud
quod cadit sub iuramento promissorio. aliquando
est manifeste peccatum. vel maioris boni impediti-
num. Et tale iuramentum dispensatōne non indi-
git. Aliquando est dubium. Itrum sit lictum: vel

illicitum. proficuum: vel nocivum. aut simpliciter
aut in aliquo casu. Et in hoc potest quilibet episco-
pus dispensare. Cum vō pronuntiatur aliquid sub
iuramento: quod est manifeste licitum et vtile. In
tali iuramento non videt habere locum dispensa-
tio: vel cōmutatio: nisi aliquid melius occurrat fa-
ciendum ad communem vnitatem. Quod maxi-
me videtur pertinere ad potestatem pape. qui ha-
bet curiam vniuersalis ecclesie. Similiter etiam et
iuramenti absoluta relaxatio. Addit qđ notat Di-
rectoria. k. ii. q̄ papa quemlibet absoluere potest a
iuramento ex causa iusta: puta. propter scandaluz
intolerabile: vel si malum exemplum progetur.
in multis clave nō errante. xv. q. vi. auctoritatem.
Et disp̄sare potest in voto et illud cōmutare in ale-
ud. quod magis sit deo acceptum. et etiam in iura-
mento ex eisdem causis. quia auctoritas superioris
in omni iuramento est excepta. extra eo. venientes
Sed si aliquis vouet vel iurat aliquid quod licite
et honeste seruari potest. nec subest causa. papa illud
mutare non debet. Si tamen absoluta aliquem re-
net absoluto. quia est supra ius positum. Et enaz
contra ius diuinum potest dispensare. dum tamē
contra euangelium: vel articulos fidei non dispen-
set.

IQue autem sit differentia inter papam et ep̄m
quo ad dispensationem voti et iuramenti? Rū. fm
Panoz. in. c. proposuit. de concess. preben. q̄ episco-
pus non liberat ex toto a voto. sed cōmutat in cau-
sa magis acceptam: ut extra de voto. c. i. Sed pa-
pa ex causa potest ex toto liberare: quemadmodū
potest ipse deus. quia verisimile est q̄ deus ex cau-
sa dederit potestatem suam: inter homines vicario
suo. als non fuisset bonus paterfa. si dimisisset gre-
gem suum sine pastore. qui ex causa possit omnibus
consilere. Unde Ho. in. c. q̄sto. de transla. pl. di-
cit. Cum idem sit dei et vicarij sui consiliorum. po-
test papa omnia facere. que deus potest. clave
non errante. Nam generaliter dicit xp̄s Petro.
Quodcumq; liga. tc. Et qui totum dicit nihil exci-
pit. Et idem dic circa iuramentum. Illud tamen
papa nō relaxat sine causa: ut notabiliter dicit In-
no. in. c. cum inter. de renun. et glo. in. c. q̄sto. de iu-
rejurant. Ex quo inferunt q̄ cum papa sine causa non
possit alium a iuramento absoluere: fortius nec se
ipsum. hec Panoz.

IQualiter intelligitur illa auctoritas. xxij. q. v. c.
iuramenti. q̄ deus nō facit differentiam inter iura-
mentum. et simplicem loquelam? Rū. Panoz. in
p̄bmo decre. dicit q̄. deus nō facit differentiam
inter illa duo. quando simplex loqua continet p̄-
fidiam: vel mendacium: ut quia venit ad decipi-
dum. Et sic proprie loquitur ille tec. iuramenti: ut
puta. quia aliud aliunde sibi puidisset: nisi ipse ei
p̄misisset et bmo: vel q̄, p̄mittens ex causa alia habe-
bat illud facere ex debito.

Ioramentum.ij. De
iuramento vniuersitatis sine alicuius
societatis. Aduentum est q̄ quan-
do vniuersitas alicuius civitatis vel collegi iura-

Juramentum. q.

mento se obligauerit iurantes iam mortui sunt. successores facientes contra non sunt propter hoc per iuri. Nam obligatio iuramenti est personalis, et non transit ad successores, tenent tamen ex quadam fidelitate adimplere quod iuratum est.

Quando multitudo iurat aliquid facere vel non facere, inquit aliquibus contravenientibus possint alii contravenire? R. fm. xv. Si absolute et in omnem euentum iuratum est, quilibet obliteratur tenet. Si vero sub conditione vel ob determinata causam: puta, si alii seruarent et huius non tenetur quis nisi existente condicione, extra de condicione, verum extra eo, quenam, unde si oculi alii vel plures non seruentur; in hoc casu absoluuntur videtur alii. Si vero pauci sunt qui non seruarentur: recurrentur est ad intentionem iuramenti. Viz. quod si intendebant per quod cuncti non obseruarentur, prius non tenerentur. Aut solum si multi essent illi qui non seruarentur. Et si de intentione nescit, tunc ius est seruare.

Quid autem dicendum de iuramentis scholarium: universitatibus: collegiorum: verborum et huius: qui iuraverint multi in eorum statutis contenta: et sint prii contraveniendo? Paulus in die quarto de reg. distinguit, quod aut illi de universitate aut collegio iuraverunt seruare statuta, aut contenta in eis. Nam si casu si contraveniunt collegialiter, non incident in personam, quod tollunt statutum, et quod non tollit iuramentum: statuto accessorum. Si autem iurant seruare contenta in statuto, tunc incident in piurium: veniendo contra: sine causa rationabile. Et hoc intelligit Panormitanus, dilectus de Phenice, quod iuraverunt contenta in statuto seruare: nulla habita mentione de statuto: ut pura, si dixerunt, iuramus non recipere aliquem qui non sit gradatus. Secus si dixissent, iuramus non recipere aliquem qui non sit graduatus, sicut continetur in statuto: quia hoc casu videtur iurasse seruare statutum. Idem sentitur do. L. in d. cle. i. Et dicit quod non solum expesse, sed etiam tacite remoueri potest, quod tale statutum obligat tantum singulos et non tantum collegium. Et ideo consulit quod tales tollant statutum antequam contraveniant: quo sublatu, iuramentum sublatum est. Et ita seruat. Sed si contravenierint non sublatu statuto: adhuc, probabiliter videtur posse defendi: quod intelliguntur destruxisse statutum. Et sic non sunt prii, quod cum possint tollere statutum expesse, ergo et tacite intelliguntur sustulisse, ex quo apparet de voluntate contraria. Nec est verum quod sint prii, eo ipso quod incipiunt contravenire, quod iuramentum obligat singulos et non collegium, cum non sit suscepibile prius, ar. extra de sen. ex romana, in vii, b. ac op. videtur etiam sentire Iohannes in c. i. de his que sunt a ma par. ca. Sed Iohannes in d. cle. i. dicit, quod in primo membro contraveniendo etiam collegialiter incident in piurium. Panormitanus autem in d. c. dilectus, dicit quod hec materia semper libi fuit vela difficultas. Et per concordia dicit, quod aut singulares de collegio iurant seruare statuta singulariter, ita quod habitu respectu ad formam et substantiam iuramenti: potius ligat eos singulariter. Et tunc sublatu statuto collegialiter, nullum prius incurrit contraveniendo. Et hoc calumnia intelligere primam opim, veram, Exemplum, statutum

est et nullus vocem habeat, nisi sit matriculatus. Jurarunt singuli seruare statutum. Certe iuramentum hoc casu coegerit obseruari singulorum. Ideo si collegium deliberat tollere statutum, non peccant singuli postmodum contraveniendo. Sed si iuramentum stringit eos ad obseruandum collegialiter, tunc habet locum, alia opinio, ut sine metu periurii non possint etiam collegialiter contravenire, causa rationabili non subsistente. Pone exemplum in casu, dicitur dilectus. Nam canonici iurando non recipere aliquem ultra numerum statutum: iuramentum videtur habuisse respectum: ut etiam collegialiter non recipiantur: quod nulli dubium quod singulares non possunt singuliter eligere canonicos, unde ex prima materia iuramenti poteris comprehendere etrum iuramentum stringat tamen singulos singulariter: an vero singulos collegialiter. Et ad perpetuationem statuti adhibeas hanc cautelam, ut singuli iurent contenta in statuto, non habita mentione de statuto. Et ut iurent quod etiam collegialiter non contravenire. Subsistente postmodum, cum concerente fauorem publicum non contravenire, vide de hoc glo. notabilem, xi. di. in his.

Quid autem dicendum de statutis contentis: vel universitatibus: aut collegiorum, seu fraternitatibus, quod contenta multoties sunt confirmata ab episcopis aut principibus civitatum: vel terrarum. An non obstante hac confirmatione possint contravenire eo in modo ut dictum est? Hic quod si superiori confirmationi statuta ex certa causa, et cum cause cognitio eius in superiores absoluere: nec dispescere poterit: at secundus Har. tunc in l. oim. L. de testa, videtur tenere indistincte, quod inferiores possint contravenire. Dicit enim quod testimoniis factum de consensu principis, in potest revocari sine eius consensu. Quod facit ad statuta finis cum quod sunt in ducatu spoletoano confirmata per superiorum. Et sic per sine eius consensu revocari. Additum in predicto etiam quod notat Panormitanus, in c. cum accessissente de consuetudine statutis prius recedere a statuto confirmato a se de apostolica vel alio superiori, et redire ad ius coem, non obtenta alia licetia a superiori. Et idem tenet Bal. in locis pplici ff. de iuri, et iure. Sed Bar. in contraria est in d. oim. Solet Panormitanus, sic concordare. Aut statutum coegerit principale fauorem statutum, et per predictam priam opim. Nam confirmatio habet vim immunitatis privilegii, cui prius statutis tantum praelegio renunciare. Si vero statutum coegerit fauorem alicui velius publicum, ita quod non mere ipsos statuentes, tunc predictum alicui opim, quod ex quo superiori confirmat, videtur dispositionem facere sua, quod ois nos: a facimus, et in inferiori aut non potest tollere legem superiores facit dictum. Inno. in c. accedit h. de pau. vbi dicit quod si statutum concernit principalem fauorem ecclesie, non prius canonici expesse, vel tacite illi renunciare. Aliud notabile Panormitanus, quod si statutis vel eorum successores venient scilicet contra statutum, videtur tollere statutum. Ita quod prius actum contra statutum facit, tollit ipsum statutum. Idem Mo. et Iohannes.

Quid autem dicendum de statutis quarundam terrarum, ut in riparia ianue, que non pertinetur vnu aliunde apportata, vendi in suo teritorio. Quidam vnu illius

Additio pro declaracione predictis factis. Et distinctio bimembri, sc. q. ad successores quod non faciat statuta, huius iuramenti suorum predecessorum. Sed q. ad primos quod faciat statuta. Et q. ad successores quod si maior pars non obseruat dicta statuta, et ipsi rotuerendo non videt roterendum, et videlicet potest quod ex aliquo ratione sunt abrogata talia statuta. Nec obstat quod iuraverint huius statuta, quod debet intelligi quod obligauerint se, sed obseruantur statuta non aboluta, nam abrogata non videtur, sed tollerat talia statuta colligi alii, saltem ut sufficiat quod tollerant singulares, et per resens singulares. Ad q. faciat non est posse.

terre inneniat venale, p tanto vel tanto precio. Et multo ceteris talia statuta sunt confirmata iuramento. An sit obseruanda? R. Si. In Monachis q̄ huius statuta et iuramenta sunt illicita et non obseruanda cum etiam circumscribo statuto vel iuramento: talia obseruare vel facere interdōe corrupta: illicitum sit. Et hoc videtur rationabile. Secus aut si aliqua bona intentio: et ad bonū reipublice: virtutis habet vina valde debilia et corruptio obnoxia. q̄ longo tpe seruari non possit. Et si vina aliunde portarent: sua vina vendi non possent: et sic terra illa grane damnū incurret.

Ius. Quid ē ius. Quid rigor: quid equitas: et quid dispensatio? R. In. Ius est ars boni: et equi: cuius merito quis nos sacerdotes appellat: i. sacrum preceptum ministros. Rigor: vō est excessus vel auerstans iuris aliquoties ad teriores scriptus: qui quidē non est seruandus: nisi vbi timet ne petri reducat ad alios p exemplū: vt in. c. sed illud. xlvi. dī. Quāq̄ m̄ rigor idem est qd̄ subtilitas iuris: et seruandus est extra dī resti. i. poli. in līsis. Equitas vō est mediū inter rigorē et dispensationē. Et sic diffiniuntur. Equitas ē iustitia: dulcore misericordia: et clementia. Quid dispensatio dicitur est s. Dispensatio de hac materia vide s. Iudex. j. vbi determinat. An iudex debet sequi ius: an equitatem.

Vtrum ca q̄ contra ius sunt valeant? R. Si. In Panorum. in. c. in noī dñi. de testa. distinguendo. aut dispositio non est penalior est sic. Si non. regulariter actus est nullus: vt in regula q̄ cōtra ius. et in. l. nō dubium. L. de legi. Et hoc intellige q̄ si lex habet p penā cam phibitōnis. i. rō phibendi est perpetua. Secus si taliis de hoc vide s. Impedimentū. xvij. in. c. vides. i. di. et ibi bona glo. Aut dispositio est penal. Et hic est maxima difficultas. Quidā dixerunt q̄ p appositionē pene sustinet actus: q̄ lex nō videt tunc simpliciter phibere. sed vitra pcessit apponendo penā. Hoc verum: nisi lex inducat vitra penā actus nullitatem: vt in. lib. bennus. L. dela. san. eccl. et in. c. q̄ ppter. de elec. hec tū opinio nō videt placere Bar. in. l. pto. f. de no. ope. nun. allegat. d. l. lib. bennus. et multa iura q̄ ultra penā inducent nullitatē actus. Sed certe possit risideri q̄ in illis iuribus lex nō fuit cōtentā pena extrinsecata: sed etiam voluit inducere nullitatē actus. Panorum aliquiliter limitat predicta: dicens q̄ non semper non obseruantia legis inducit nullitas ipso iure. sed quandoq̄ pstat causam irritandi. quandoq̄ vō ipso facto irritat. Scire enim debes q̄ quandoq̄ lex iubet aliquam solennitatem adhiberi tempore cōtractus. et tunc si alter fiat. actus est nullus ipso iure: vt in. c. sine exceptione. xij. q. ij. et in. d. l. non dubium. et c. auditio. de elec. et. L. de testa. bac consultissima. Quandoq̄ lex iubet aliquam solennitatem adhiberi post contractum vel alium actum perfectum. et tunc si illa solennitas non interuenit. nō inducit actus nullitatis ipso iure. sed non valeat in effectum. quia debet annulari nisi aliud expedit. se caneretur in dispositione. Et hoc videtur probari in. l. vniuersa. L. de preci. impera. offe. Pone exem-

plum: statutum dicit de quolibet contractu soluac gabella decem solidis p libra. certe si non solvitur contractus remanet validus: licet possit annullari. Quod pē dicit etiā silex dicat. al's nō valeat. Debet enim intelligi non valeat. scz in effectu: vt in. d. l. vniuersa. Secus si diceret: nō valeat ipso iure. vel ipso facto.

Legare. Quid si legatur rem alienam? R. Panorum. in. c. filius. de testa. dicit q̄ aut quis legat rem alienam in qua habet aliquod ius. Et in dubio videtur solum ius legare. quod habet in re. Et sic noui debetur extimatio totius rei: vt in. l. ser. in electione. de le. j. Idem si testator putabat aliquod ius habere in ea re: quod tamen extinguebat mortem. vt in. l. vro. patrum. in unum intellectus. L. de le. Et per hoc posset attentari q̄ si testator legat rem alienam sibi pignoratam: videatur legasse ius pignoris quod habebat in re. Aut legat rem sibi et alteri cōmūnem. et tunc videtur legare partem suam tū. licet dixerit rem meam: vt in. d. l. serui. Et hoc verum. nisi testator dixisset. lego totam rem vō verba similia. quia tunc debetur extimatio totius: vt l. Julianus. de le. ij. Et nota Bar. in. l. cum aliena. L. de leg. Aut legat rem omnino alienam. Et tunc aut est heredis. et tunc omnino debetur. nec sufficit dare extimationem. quia testator potest legare rem heredis sicut. ppiā: vt est pulcher test. in. l. vnu ex familia. S. si rem. ff. de leg. ij. Aut legat rem alterius q̄ heredis. Et tunc aut scilicet. et debetur illas res vel eius extimatio: vt. d. l. cum alienam. Num mō sit talis res cui cōmercium possit haberi: als inutilis est legatum: puta. si legatur res sacrata: vel res principis. L. apud iul. in ff. de le. j. Si vō legavit ignoranter: tunc aut extraneo: et non valeat legatum. d. l. cum alienam. Aut coniuncte persone. cui al's fuisse relicturus. etiā si sciueret. rem alienā et debet extimatio. d. l. cum alienam.

Et ex predictis solvit questio que nunc defacto accidit. Quedam mulier legavit quandam vestem alienam. scilicet socii cuidam monasterio p salute anime sue. An valeat? Et dicendum est per predicta q̄ sic. Nec obstat dicitur. c. filius. quia licet ibi ponantur plures lecture. tamen illa Innocent. est vero: et cōmūnior: vt intelligatur tex. quando filius legat rē ecclesie alteri ecclesie. Secus quando legaret in pios vlos rem alienam. que non esset alienus ecclesie: vt in casu nostro. Et hunc intellectum tenet Glo. in. c. si episcopus. xii. q. v. vbi Ar. ch. videtur dicere q̄ i. hoc casu legatarius poterit agere ad extimationem. Et q̄ saltem debet extimatio et valeat legatum: tenent cōtier doctores in d. l. cum alienam.

An autem hoc habeat locum in foro canonico et anime? Panomitanus in dico. c. filius. dicit. q̄ communiter doctores tenent q̄ sic. licet ipse teat contrarium. Sed ex quo ipse dicit. q̄ communiter docto. alia tenent opinionem. et ideo videtur tenenda: p̄ esertim quando constat de mente defuncti: puta. quia sciebat dispositionem iuris ciuilis;